REPUBLIQUE FRANCAISE

Département
de 'ESSONNE VILLE DE SAVIGNY-SUR-ORGE

Arrondissement
de PALAISEAU

Nombre de membres

en exercice : 39

présents : 32

absents excusés représentés : 7
absents : 0

EXTRAIT DU REGISTRE
DES
DELIBERATIONS DU CONSEIL MUNICIPAL

SEANCE DU JEUDI 22 MARS 2018

L'an DEUX MILLE DIX-HUIT, le jeudi 22 mars 2 20 heures et 30 minutes, le Conseil municipal de
la Ville de SAVIGNY-SUR-ORGE, légalement convoque a la salle des mariages de la Mairie 48,
avenue Charles de Gaulle, sous la présidence de Monsieur Eric MEHLHORN, Maire,

ETAIENT PRESENTS :

M. Eric MEHLHORN, Mme Nadége ACHTERGAELE, Mme Anne-Marie GERARD, M. Daniel
GUETTO, Mme Réjane MALGUY, M. Daniel JAUGEAS, M. Sébastien BENETEAU, Mme Joélle
EUGENE, M. Mathieu FLOWER, Mme Marie-France BELLIARD, Mme Véronique LABBE, M.
Bernard BLANCHAUD (jusqu’au point n°30), M. Jean-Charles HENRY, Mme Sylvie LAIGNEAU,
Mme Catherine CHEVALIER, M. Christophe GUILPAIN (jusqu’au point n°30), Mme Marie-Lucie
CHOISNARD, Mme Nathalie CAILLEAU, Mme Claude FERREIRA, M. Nicolas FROGER, M.
Alexis TEILLET, Mme Isabelle AUFFRET, M. Raymond GUILLARD, M. Jean-Marc DEFREMONT
(Jusqu’au point n°30), M. Pierre GUYARD (jusqu’au point n°30), Mme Lydia BERNET (jusqu’au
point n°30), M. Jacques SENICOURT (jusqu’au point n°30), Mme Michéle PLOTTU-
GROSSAIN(jusqu’au point n°30), M David FABRE (a partir du point n°4), M. Gérard
MONTRELAY, Mme Audrey GUIBERT, M. Alexandre LEFEBVRE,

ABSENTS EXCUSES REPRESENTES :

Mme Laurence PINON-CHEVALLIER (pouvoir donné 8 Mme CHOISNARD)

M. Franck BOUZIN (pouvoir donné 8 Mme GERARD)

Mme Sandrine VIEZZI (pouvoir donné 8 Mme CHEVALIER)

Mme Guiléne DESIREE (pouvoir donné 8 M. GUETTO)

M. Bruno CHERONET (pouvoir donné 4 M. FLOWER)

Mme Eva SAS (pouvoir donné a M. DEFREMONT jusqu’au point n°30)

Mme Laurence SPICHER-BERNIER (pouvoir donné 3 M. FABRE 3 partir du point n°4)

Secrétaire de séance : M. Jean-Charles HENRY

N°1/523 a N°45/567

Le Maire atteste que le compte rendu de la séance
dans laquelle ont ¢té prises les présentes délibérations a été affiché i la porte de la Mairie
conformément a l'article L 2121-25 du Code général des collectivités territoriales.



CONSEIL MUNICIPAL DU 22 MARS 2018

COMPTE RENDU DE SEANCE
(Article L.2121-25 du Code général des collectivités territoriales)

Le conseil municipal,

POLITIQUE DE LA VILLE

> 1/523

A Punanimité,
Abstentions : Mme Guibert, M. Lefebvre

APPROUVE les termes de la convention d’objectif et de financement « Prestation de service
animation globale et coordination et animation collective familles »

AUTORISE le Maire a signer ladite convention et & percevoir lesdites subventions.
DIT que les recettes seront imputées au compte 7478, fonction 522 du budget J26.
ENFANCE

> 2524

A ’unanimité,
Abstention : M. Defremont,

AUTORISE le Maire ou son représentant & signer avec I’Organisme de Gestion des Etablissements
Catholiques (OGEC), représenté par son président en exercice, sis 1 rue Margot a Viry-Chatillon,
I’avenant 4 la convention relative  la prise en charge par la Ville de Savigny-sur-Orge des dépenses
de fonctionnement des éléves domiciliés a Savigny-sur-Orge fréquentant les classes élémentaires de
I’école du Sacré-Ceeur, annexé a la présente délibération, et dont les représentants légaux réglent leurs
impots sur la commune.

INDIQUE de ce fait, que le montant de la subvention allouée a cet établissement s’éléve a 32.330,34 €
pour I’année 2018.

PRECISE que les crédits sont prévus & cet effet a la nature 6574 - fonction 20 du budget de I’exercice
en cours.

> 3/525

A Punanimité,
Abstentions : M. Defremont, Mme Plottu-Grossain

AUTORISE le Maire ou son représentant a signer avec I’école Cohen-Tenoudji ’avenant a la
convention annexe¢ a la présente délibération, relatif a la prise en charge par la Ville des dépenses de
fonctionnement des éléves domiciliés a Savigny-sur-Orge fréquentant les classes élémentaires de
I’école Cohen-Tenoudji et dont les représentants 1égaux réglent leurs impdts sur la commune.

INDIQUE de ce fait, que le montant de la subvention allouée a cet établissement s’éléve a 1.539,54 €
pour I’année 2018.



PRECISE que les crédits sont prévus a cet effet a la nature 6574 fonction 20 du budget de I’exercice
en cours.

> 4/526
A unanimité,

APPROUVE les termes de la convention d’accés & « Mon compte partenaire » n°2017-057 entre la
Caisse d’Allocations Familiales et la commune de Savigny-sur-Orge.

AUTORISE le Maire a signer ladite convention.
PRECISE que la convention prendra effet 2 compter du 31 mars 2018.
> 5/527

A PPunanimité,
Abstentions : M. Fabre, Mme Spicher-Bernier par mandat, Mme Guibert, M. Lefebvre,

APPROUVE les amendements déposés par le groupe « Savigny, notre Ville »,

A Punanimité,
Abstention : M. Fabre, Mme Spicher-Bernier par mandat, Mime Guibert, M. Lefebvre,

APPROUVE les modifications aux réglements de fonctionnement de la halte-garderie.

AUTORISE le Maire ou son représentant a signer lesdites modifications au reglement de
fonctionnement précité.

> 6/528

A I'unanimité,
Abstentions : Mime Guibert, M. Lefebvre

APPROUVE les amendements présentés par le groupe « Savigny, notre Ville »

A Punanimité,
Abstentions : Mme Guibert, M. Lefebvre

APPROUVE les modifications aux réglements de fonctionnement des créches les Moussaillons, les
Lutins et les Dauphins.

AUTORISE le Maire ou son représentant a signer lesdites modifications aux reglements de
fonctionnement précités.

> 7/529

A la majorité,

Contre : M. Defremont, M. Guyard, Mme Bernet, Mme Sas par mandat, M. Senicourt, Mme
Plottu-Grossain, Mme Spicher-Bernier par mandat, M. Fabre, M. Guilpain

Abstentions : M. Montrelay, M. Blanchaud,

APPROUVE le projet social petite enfance.



> 8/530
A Punanimité,

APPROUVE le versement d’une subvention, au titre de I’exercice 2018, d’un montant de 30.000,00 €
au profit de I’association créche parentale « Les P’tits Sucres d’Orge » sise, 9/11, rue Henri Dunant a
Savigny-sur-Orge (91600).

APPROUVE le projet de convention d’attribution d’une subvention supérieure a 23.000,00 €
conclure entre la commune de Savigny-sur-Orge et ’association précitée.

AUTORISE le Maire a signer ladite convention.

DIT que la dépense en résultant sera imputée a la nature 6574 — fonction 64 du budget concerné.

> 9/531
A I"unanimité,

AUTORISE le versement d’une subvention sur projet a la coopérative scolaire de I’école élémentaire
Ferdinand Buisson pour un séjour au Domaine de Chamarande du 9 au 13 avril 2018.

PRECISE que le montant de la subvention s’éléve a 11.250,00 €, soit 250,00 € par enfant et par séjour.

SOULIGNE que, comme indiqué dans le réglement du fonds « classe de découverte », les éventuelles
sommes non utilisées devront faire 1’objet d’une restitution.

DIT que la dépense en résultant sera imputée 4 la nature 6574 du budget concerné.
> 10/532
A Punanimite,

AUTORISE le versement d’une subvention sur projet 4 la coopérative scolaire de 1’école élémentaire
Jules Ferry 1, dénommée Association Culturelle et Sportive de I’école Jules Ferry 1, pour un séjour
aux Houches (74) du 22 au 26 mai 2018.

PRECISE que le montant de la subvention s’éleéve 4 19.000,00 €, soit 250,00 € par enfant et par séjour.

SOULIGNE que, comme indiqué dans le réglement du fonds « classes de découverte », les éventuelles
sommes non utilisées devront faire ’objet d’une restitution.

DIT que la dépense en résultant sera imputée a la nature 6574 du budget concerné.
> 11/533
A Punanimité,

AUTORISE le versement d’une subvention sur projet a la coopérative scolaire de I’école élémentaire
Jules Ferry 2 pour un séjour aux Mélézes (74) du 22 au 28 mai 2018.

PRECISE que le montant de la subvention s’éléve a 7.000,00 €, soit 250,00 € par enfant et par séjour.

SOULIGNE que, comme indiqué dans le réglement du fonds « classes de découverte », les éventuelles
sommes non utilisées devront faire I’objet d’une restitution.

DIT que la dépense en résultant sera imputée a la nature 6574 du budget concerné.



> 12/534

A I'unanimité,
Abstentions : M. Blanchaud, M. Guilpain,

FIXE les tarifs des séjours en colonies de vacances d’une semaine en hiver (vacances de février) pour
les enfants de 8 & 14 ans révolus et de deux semaines en été (juillet et aoiit) pour les enfants de 8 4 16
ans révolus comme suit :

Quotient Familial | Tarifs séjour ski | Tarifs séjour été | Tarifs séjour été¢ | Tarifs séjour été

82410 ans 11213 ans 14 2 16 ans
Tranche 1 125,00 € 126,00 € 157,00 € 175,00 €
Tranche 2 185,00 € 168,00 € 210,00 € 233,00 €
Tranche 3 245,00 € 211,00 € 262,00 € 291,00 €
Tranche 4 301,00 € 253,00 € 315,00 € 349,00 €
Tranche 5 351,00 € 295,00 € 367,00 € 408,00 €
Tranche 6 440,00 € 379,00 € 472,00 € 524,00 €
Tranche 7 535,00 € 463,00 € 577,00 € 641,00 €
Tranche 8 630,00 € 547,00 € 682,00 € 757,00 €
Tranche 9 720,00 € 632,00 € 787.00 € 874,00 €

Tarif extérieur 720,00 € 847,27 € 1.050,00 € 1.165,00 €

PRECISE qu’une réduction de 5% sur la participation du séjour est appliquée a compter du deuxiéme
enfant inscrit & un séjour en centre de vacances durant I’année civile, 10% a partir du troisiéme enfant
inscrit et ainsi de suite.

Les « bons vacances » de la Caisse d’Allocations Familiales (CAF) doivent étre présentés au dépdt du
dossier individuel et seront déduits directement sur la facture. Les bons présentés aprés émission des
factures seront refusés. Pour obtenir un remboursement du séjour, les familles pourront s’adresser
directement a la CAF dont elles relévent.

AJOUTE qu’un versement de 30,00 € pour les frais de dossier doit é&tre acquitté obligatoirement lors
de 'inscription ; il sera déductible du total des frais de séjour. En cas de désistement au-dela de 5 jours
ouvrables suivant I’inscription de I’enfant, ce versement restera acquis a la commune. Néanmoins, en
cas de maladie, le remboursement pourra étre effectué sur présentation d’un certificat médical. En tout
état de cause, la participation des familles ne peut étre inférieure a la somme de 30,00 €. Le séjour doit
étre réglé en totalité avant le départ, dés le retour du dossier complet.

DIT qu’apres I'inscription des Saviniens, les enfants et adolescents, domiciliés extra-muros, pourront
étre inscrits a un séjour, au tarif extérieur, sous réserve de places disponibles.

SOULIGNE que toute annulation dans le mois précédent le départ donnera lieu au versement des
indemnités suivantes (le cachet de la poste faisant foi) :

Annulation entre 15 et 20 jours avant le départ 20% du prix du séjour
Annulation entre 2 et 14 jours avant le départ 50% du prix du séjour
Annulation de moins de 2 jours avant le départ 90% du prix du séjour
Non présentation le jour du départ 100% du prix du séjour

(Frais de dossier compris) sauf en cas de maladie diiment justifiée.

AJOUTE que les frais de transport d’un enfant devant étre rapatrié pour des raisons de comportement
incompatible avec la vie en collectivité seront facturés a la famille (frais de transport retour de I’enfant
ainsi que les frais de transport aller & retour de I’animateur accompagnant).




PRECISE qu’une circulaire, distribuée aux familles via les écoles élémentaires de la Ville de Savigny-
sur-Orge, indiquera les dates d'inscription des enfants au service régie en mairie. La circulaire
précisera une premiere date (réservée aux enfants n'ayant pas bénéficié d'un séjour l'année précédente)
et une seconde date (généralement une semaine plus tard) pour tous les enfants, dans la limite des
places disponibles.

DIT que les recettes sont imputées au budget de I'exercice a la nature 706 72.

AMENAGEMENT TRAVAUX

» 13/535
A Punanimité,

AUTORISE le Maire a déposer un dossier de demande de subvention au titre du contrat
d’aménagement régional et a signer tout document s’y rapportant.

> 14/536
A Iunanimité,

AUTORISE le Maire a déposer une demande d’autorisation de travaux et toute demande de
subvention notamment auprés de la Région Ile-de-France dans le cadre du Contrat d’ Aménagement
Régional, ainsi que tous dossiers y afférent pour la réhabilitation et la rénovation compléte ainsi que
la mise en place d’aires de jeux dans les cours d’écoles concernées.

> 15/537

A I"unanimité,
Abstentions : M. Defremont, M. Guyard, Mme Bernet, Mme Sas par mandat, M. Senicourt
Mme Plottu-Grossain, M. Blanchaud, M. Guilpain,

]

AUTORISE le Maire a déposer un permis de construire, une autorisation de travaux ainsi que tout
document y afférent pour le réaménagement des services d’accueil de la population & I’Hétel de Ville,

AUTORISE le Maire a déposer tout dossier et toute demande de subvention au titre de la
restructuration de 'Hotel de Ville, notamment auprés de la Région Ile-de-France dans le cadre du
Contrat d’Aménagement Régional.

> 16/538

A I’unanimité,
Abstentions : Mme Guibert, M. Lefebvre,

AUTORISE le Maire & déposer une déclaration préalable et une demande d’autorisation de travaux
ainsi que tous dossiers y afférent pour la réhabilitation de la piste d’athlétisme du Parc des Sports Jean
Moulin,

AUTORISE le Maire & déposer tout dossier et toute demande de subvention concernant la
réhabilitation de la piste d’athlétisme du Parc des Sports Jean Moulin., notamment auprés de la Région

i]e-de—France,

AUTORISE le Maire & signer tout document relatif a cette opération.



> 17/539
A Punanimité,

AUTORISE le Maire a déposer une déclaration préalable et une demande d’autorisation de travaux
ainsi que tous dossiers y afférent pour la mise en conformité du terrain d’honneur de football
engazonné du Parc des Sports Jean Moulin,

AUTORISE le Maire a déposer tout dossier de demande de subvention concernant la mise en
conformité¢ du terrain d’honneur de football engazonné, du Parc des Sports Jean Moulin, notamment
aupres de la Fédération Francaise de Football dans le cadre du Fonds d’Aide au Football Amateur,

AUTORISE le Maire a signer tout document relatif & cette opération.
> 18/540

A I'unanimité,
Abstentions : M. Defremont, M. Guyard, Mme Bernet, Mme Sas par mandat, M. Senicourt,
Mme Plottu-Grossain, Mme Guibert, M. Lefebvre,

AUTORISE le Maire a déposer une déclaration préalable et une demande d’autorisation de travaux
ainsi que tous dossiers y afférent pour la rénovation du terrain de football synthétique du Parc des
Sports Jean Moulin,

AUTORISE le Maire a déposer tout dossier et toute demande de subvention concernant la rénovation
du terrain de football synthétique du Parc des Sports Jean Moulin, notamment auprés de la Région lle-
de-France dans le cadre du Contrat d’ Aménagement Régional,

AUTORISE le Maire & signer tout document relatif i cette opération.
> 19/541

A la majorité,
Contre : M. Blanchaud, M. Guilpain

Abstentions : M. Defremont, M. Guyard, Mme Bernet, Mme Sas par mandat, M. Senicourt,
Mme Plottu-Grossain, Mme Guibert, M. Lefebvre,

AUTORISE le Maire & déposer une demande d’autorisation de travaux ainsi que tout document y
afférent pour 'aménagement du square Albert 1%, sis 33 rue Albert 1, et des espaces verts attenant au
Parc et la création d’aires de jeux ;

AUTORISE le Maire a déposer tout dossier et toute demande de subvention au titre de 1’aménagement
du square Albert 1¢, notamment auprés de la Région Ile-de-France dans le cadre du Contrat
d’Aménagement Régional.

ADMINISTRATION GENERALE

> 20/542

A la majorité,

Contre : M. Blanchaud, M. Guilpain,

Abstentions : M. Defremont, M. Guyard, Mme Bernet, Mme Sas par mandat, M. Senicourt,
Mme Plottu-Grossain, Mme Guibert, M. Fabre, Mme Spicher-Bernier par mandat,



ABROGE la délibération n® 9/333 du 29 septembre 2016 portant détermination du nombre d’adjoints
au Maire

DECIDE la création de neuf (9) postes d’adjoints au Maire.
> 21/543

Ne prend pas part au vote : M. Defremont, M. Guyard, Mme Bernet, Mme Sas par mandat, M.
Senicourt, Mme Plottu-Grossain, M. Fabre, Mme Spicher-Bernier par mandat, M. Montrelay,
M. Blanchaud, M. Guilpain ;

A la majorité absolue,

Nombre de bulletins trouvés dans ’urne : 28
Nombre de bulletins « Alexis TEILLET » : 26
Nombre de bulletins blanc : 2

ELIT, au scrutin secret, Monsieur Alexis TEILLET, 9°™ adjoint au Maire.
> 22/544

A la majorité,

Contre : M. Mehlhorn, Mme Achtergaele, Mme Gérard, M. Guetto, Mme Malguy, M.
Jaugeas, M. Beneteau, Mme Eugéne, M. Flower, Mme Belliard, Mme Labbe, M. Henry, Mme
Laigneau, Mme Pinon-Chevallier par mandat, Mme Chevalier, Mme Choisnard, M. Bouzin par
mandat, Mme Cailleau, Mme Viezzi par mandat, Mme Désirée par mandat, Mme Ferreira, M.
Froger, M. Teillet, M. Cheronet par mandat, Mme Auffret, M. Guillard, Mme Guibert, M.
Lefebvre

REJETTE I"amendement 1 déposé par le groupe « Savigny, notre Ville »

A la majorité,

Contre : M. Mehlhorn, Mme Achtergaele, Mme Gérard, M. Guetto, Mme Malguy, M.
Jaugeas, M. Beneteau, Mme Eugéne, M. Flower, Mme Belliard, Mme Labbe, M. Henry, Mme
Laigneau, Mme Pinon-Chevallier par mandat, Mme Chevalier, Mme Choisnard, M. Bouzin par
mandat, Mme Cailleau, Mme Viezzi par mandat, Mime Désirée par mandat, Mme Ferreira, M.

Froger, M. Teillet, M. Cheronet par mandat, Mme Auffret, M. Guillard, Mme Guibert, M.
Lefebvre

REJETTE I’'amendement 2 a) présenté par le groupe « Savigny, notre Ville ».

A la majorité,

Contre: M. Mehlhorn, Mme Achtergaele, Mme Gérard, M. Guetto, Mme Malguy, M.
Jaugeas, M. Beneteau, Mme Eugéne, M. Flower, Mme Belliard, Mme Labbe, M. Henry, Mme
Laigneau, Mme Pinon-Chevallier par mandat, Mme Chevalier, Mme Choisnard, M. Bouzin par
mandat, Mme Cailleau, Mme Viezzi par mandat, Mme Désirée par mandat, Mme Ferreira, M.
Froger, M. Teillet, M. Cheronet par mandat, Mme Auffret, M. Guillard, Mme Guibert, M.
Lefebvre, M. Blanchaud, M. Guilpain

REJETTE I’amendement 2 b) présenté par le groupe « Savigny, notre Ville »

A la majorité,

Contre : M. Mehlhorn, Mme Achtergaele, Mme Gérard, M. Guetto, Mme Malguy, M. Jaugeas,
M. Beneteau, Mme Eugéne, M. Flower, Mme Belliard, Mme Labbe, M. Henry, Mme Laigneau,
Mme Pinon-Chevallier par mandat, Mme Chevalier, Mme Choisnard, M. Bouzin par mandat,



Mme Cailleau, Mme Viezzi par mandat, Mme Désirée par mandat, Mme Ferreira, M. Froger,
M. Teillet, M. Cheronet par mandat, Mme Auffret, M. Guillard,
Abstention : M. Senicourt,

REJETTE I’'amendement présenté par le groupe « Nouvel Elan pour Savigny »

A la majoriteé,

Contre : M. Defremont, M. Guyard, Mme Bernet, Mme Sas par mandat, M. Senicourt, Mme
Plottu-Grossain, Mme Spicher-Bernier par mandat, M. Fabre, M. Montrelay, M. Blanchaud, M.
Guilpain,

Abstentions : Mme Guibert, M. Lefebvre

RAPPORTE la délibération n°01/001 du 16 avril 2014 portant constitution de huit commissions
municipales permanentes,

DECIDE la création des cing commissions municipales permanentes suivantes :
- commission ressources et fonctions supports
- commission transitions urbaines, déplacements et cadre de vie
- commission vie scolaire, enfance et citoyenneté
- commission solidarités et devoir de mémoire
- commission culture, vie locale et associative

FIXE a douze membres, les effectifs de chacune d’entre elles et répartis de la maniére suivante :
- Liste « Le Bon Sens pour Savigny » : 8 membres
- Liste « Savigny, notre Ville » : 1 membre
- Liste « Agir pour vous — Savigny ensemble » : 1 membre
- Liste « Ensemble, défendons Savigny » : 1 membre
- Liste « Nouvel élan pour Savigny » : 1 membre

APPROUVE la modification de I’article 27-1 alinéa 2 du réeglement intérieur du conseil municipal
comme suit :

« Les commissions municipales permanentes sont au nombre de cing :

- la commission ressources et fonctions supports

- la commission transitions urbaines, déplacements et cadre de vie
- la commission vie scolaire, enfance et citoyenneté

- la commission solidarités et devoir de mémoire

- la commission culture, vie locale et associative ».

APPROUVE la modification de I’article 19 du réglement intérieur du conseil municipal comme suit :

ARTICLE 19 : PROPOSITION DE DELIBERATION - VOEUX

Tout membre du Conseil municipal peut solliciter, par éerit, I’inscription d’une proposition de
délibération a I’ordre du jour d’une séance ultérieure.

Le Maire, sur I’avis formulé par la commission compétente, décide de la suite & y donner.

Par ailleurs, chaque élu se voit reconnaitre le droit d ‘interpeler le Conseil municipal sur un sujet ne
relevant pas directement de sa compétence - individuellement ou au nom d'une sensibilité représentée
au sein de 'assemblée délibérante - par la présentation d'une motion ou d'un veeu présentant un
intérét local.



Les projets de motions et de veeux sont inscrits, a ce titre, a I'ordre du jour de la réunion de
I'assemblée délibérante aprés présentation en Commission ressources el fonctions supports.

> 23/545

Ne prend pas part au vote : M. Defremont, M. Guyard, Mme Bernet, Mme Sas par mandat, M.
Senicourt, Mme Plottu-Grossain

A Iunanimité,
SONT DECLARES ELUS :

Nadege ACHTERGAELE
Anne-Marie GERARD
Daniel GUETTO
Réjane MALGUY
Sébastien BENETEAU
Alexis TEILLET
Catherine CHEVALIER
Bruno CHERONET
Jacques SENICOURT
Bernard BLANCHAUD
David FABRE

Audrey GUIBERT

»> 24/546

Ne prend pas part au vote : M. Defremont, M. Guyard, Mme Bernet, Mme Sas par mandat, M.
Senicourt, Mme Plottu-Grossain

A I’unanimité,
SONT DECLARES ELUS :

Nadége ACHTERGAELE
Daniel JAUGEAS

Claude FERREIRA
Alexis TEILLET
Catherine CHEVALIER
Jean-Charles HENRY
Nicolas FROGER
Sandrine VIEZZY
Jean-Marc DEFREMONT
Bernard BLANCHAUD
Laurence SPICHER-BERNIER
Alexandre LEFEBVRE

> 25/547

Ne prend pas part au vote : M. Defremont, M. Guyard, Mme Bernet, Mme Sas par mandat, M.
Senicourt, Mme Plottu-Grossain

10



A I'unanimité,
SONT DECLARES ELUS ;

Anne-Marie GERARD
Joélle EUGENE
Marie-France BELLIARD
Jean-Charles HENRY
Mathieu FLOWER
Véronique LABBE
Franck BOUZIN
Isabelle AUFFRET
Lydia BERNET
Bernard BLANCHAUD
Gérard MONTRELAY
Alexandre LEFEBVRE

» 26/548

Ne prend pas part au vote : M. Defremont, M. Guyard, Mme Bernet, Mme Sas par mandat, M.
Senicourt, Mme Plottu-Grossain

A I'unanimité,
SONT DECLARES ELUS :

Daniel GUETTO
Marie-France BELLIARD
Sylvie LAIGNEAU
Nathalie CAILLEAU
Véronique LABBE
Guiléne DESIREE
Nicolas FROGER
Raymond GUILLARD
Eva SAS

Bernard BLANCHAUD
Gérard MONTRELAY
Audrey GUIBERT

> 27/549

Ne prend pas part au vote : M. Defremont, M. Guyard, Mme Bernet, Mme Sas par mandat, M.
Senicourt, Mme Plottu-Grossain

A IPunanimité,
SONT DECLARES ELUS :

Réjane MALGUY

Joélle EUGENE

Sébastien BENETEAU
Sandrine VIEZZI
Marie-Lucie CHOISNARD
Mathieu FLOWER
Isabelle AUFFRET

11



Laurence PINON-CHEVALLIER
Pierre GUYARD

Bernard BLANCHAUD

Gérard MONTRELAY
Alexandre LEFEBVRE

> 28/550

Vote au scrutin secret :

Nombre de bulletins trouvés dans I’urne : 39

Nombre de bulletins liste « Le Bon Sens pour Savigny » : 26
Nombre de bulletins liste « Savigny, notre Ville » : 6

Nombre de bulletins liste « Un nouvel Elan pour Savigny » : 5
Nombre de bulletins liste « Ensemble, défendons Savigny » : 2

Attribution des siéges par liste :

- liste « Le Bon Sens pour Savigny » : 3 siéges,
- liste « Savigny, notre Ville » : 1 siége

- liste « Un nouvel Elan pour Savigny » :1 siége.

ABROGE la délibération n® 10/010 du 16 avril 2014 portant désignation des membres de la
commission d’appel d’offres ;

SONT DECLARES ELUS les membres titulaires et suppléants de la commission d’appel d’offres dont
les noms suivent :

Titulaires Suppléants
1- Sébastien BENETEAU 1- Nicolas FROGER
2- Alexis TEILLET 2- Réjane MALGUY
3- Daniel GUETTO 3- Daniel JAUGEAS
4- Jean-Marc DEFREMONT 4- Eva SAS
5- Christophe GUILPAIN 5- Bernard BLANCHAUD

> 29/551

A P’unanimité,
Abstentions : Mme Guibert, M. Lefebvre,

APPROUVE les termes de la convention de mise a disposition de locaux entre la commune et le
centre communal d’action sociale,

AUTORISE le Maire ou son représentant 4 signer ladite convention.
> 30/552

A la majorité,

Contre : M. Defremont, M. Guyard, Mme Bernet, Mme Sas par mandat, M. Senicourt, Mme
Plottu-Grossain, Mme Guibert, M. Lefebvre, M. Fabre, Mme Spicher-Bernier par mandat, M.
Montrelay, M. Guilpain, M. Blanchaud,

APPROUVE les termes de ’acte complémentaire et rectificatif & I’acte contenant cahier des charges
présentant les modalités et les caractéristiques essentielles de la cession des parcelles cadastrées
suivantes:

12



- ZR 162 sise 9 Chemin du Sablon 4 la Tranche-sur-Mer (85360) (00hal0a62ca)
- ZS 0056 sise Route des Sables-d’Olonne a la Tranche-sur-Mer (85360) (02ha42a85ca)

AUTORISE le Maire a signer ledit acte et & poursuivre la réalisation de I’aliénation des parcelles
susvisées par adjudication publique dans les conditions définies au cahier des charges,

AUTORISE le Maire ou I’adjoint au Maire en charge de ’Urbanisme a signer tous les documents y
afférents.

RESSOURCES HUMAINES

> 31/553
A Punanimité,

DECIDE de reconduire, pour une durée de douze mois, I’emploi de chargé(e) de mission gestion
urbaine et sociale de proximité (GUSP),

DIT que cet emploi sera pourvu pour une durée de douze mois par un agent non titulaire a temps
complet,

DIT que les missions du chargé(e) de mission gestion urbaine et sociale de proximité (GUSP) »
demeurent les suivantes :
- Elaborer une convention gestion urbaine et sociale de proximité en lien avec I’ensemble
des partenaires
- Faciliter au quotidien la vie du quartier ot se déroule I’opération de renouvellement
urbain.
- Organiser les diagnostics en marchant et tableaux de bord du suivi des actions
- Assister et conseiller les élus et les comités techniques.
- Coordonner et accompagner les actions prévues dans la convention cadre du contrat de
ville et dans la convention portant sur Iutilisation de ’abattement de TFPB.
- Elaborer un bilan et une évaluation du dispositif et des actions menées dans ce cadre.
- Développer et animer les partenariats.
- Animer la relation a la population.
- Favoriser I’expression des habitants et usagers aux cotés des acteurs institutionnels.
- Accompagner la participation des membres du Conseil citoyen a toutes les étapes de la
conception du PRU, sur tous les volets qui les concernent et sur tous les dispositifs

spécifiques.

- Gerer les aspects administratifs et financiers des projets / actions en lien avec le dispositif
GUSP.

- Intégrer des temps d’échanges avec les autres sites politique de la ville — renouvellement
urbain.

- Intégrer la dimension GUP Copropriétés.
DIT que I’emploi sera pourvu par un contractuel qui posséde :
e Un diplome de niveau I ou I en développement social et urbain et/ou en urbanisme et
aménagement,
* Une premiere expérience dans le champ de la politique de la ville et/ou du renouvellement

urbain.

DIT que la rémunération est fixée compte tenu des missions exercées de niveau d’un emploi de
catégorie A, sur un indice situé dans I’espace indiciaire du grade d’attaché territorial,

13



AUTORISE le Maire ou son représentant a signer le contrat et toutes les piéces y afférentes,

DIT que la dépense relative a cette création de poste sera imputée aux natures 64131 et suivantes, et &
la fonction du budget en cours correspondant au service d’affectation de I’agent.

> 32/554

A Punanimité,
Abstentions : Mme Guibert, M. Lefebvre,

APPROUVE les termes de I’avenant a la convention bipartite de participation financiére au poste
GUSP du quartier Grand-Vaux / Grand val.

AUTORISE Monsieur le Maire, ou I’élu délégué, a signer ledit avenant annexé.
> 33/555
A I’unanimité,
Le conseil municipal,
PREND ACTE de la présentation du plan de formation pluriannuel 2018-2019 tel que présenté et
annexé a la présente délibération et que les crédits nécessaires a la réalisation du plan de formation
seront inscrits aux budgets primitifs respectifs,
»  34/556
A I"'unanimite,
Abstentions : Mme Guibert, M. Lefebvre, M. Fabre, Mme Spicher-Bernier par mandat, M.

Montrelay,

DECIDE d’attribuer au maire, aux neufs adjoints ainsi qu’au conseiller(e) municipal(e) délégué(e), des
indemnités de fonction, conformément a la réglementation en vigueur.

FIXE en conséquence, le montant des indemnités de fonction du maire, des adjoint(e)s et du
conseiller(e) municipal(e) délégué(e), dans la limite de I’enveloppe annuelle calculée sur la base des
taux maxima susceptibles d’étre allouées aux titulaires de mandats locaux, soit 387 % de I’indice brut
terminal de I’échelle indiciaire de la fonction publique en vigueur.

DECIDE le maintien des taux des indemnités allouées au maire, aux adjoint(e)s et au conseiller(e)
municipal(e) délégué(e), votés par le Conseil municipal du 30 mars 2017.

DIT que les indemnités de fonction du maire, des adjoint(e)s et du conseiller(e) municipal(e)
délégué(e), seront payées mensuellement.

DIT que lesdites indemnités seront automatiquement réévaluées en fonction de I’évolution de I’indice
brut terminal de I’échelle indiciaire de la fonction publique en vigueur.

DIT que lesdites indemnités seront automatiquement réévaluées en fonction de I’évolution de la valeur
du point d’indice de la fonction publique.

DIT que les crédits seront ouverts a la fonction 020 - nature 6531.

14



FINANCES
> 35/557

A la majorité,
Contre : M. Fabre, Mme Spicher-Bernier par mandat,
Abstentions : M. Montrelay, Mme Guibert, M. Lefebvre,

DECLARE que le compte de gestion pour I'exercice 2017 relatif au budget général de la Ville dressé
par le Receveur, visé et certifi¢ conforme par l'ordonnateur, n'appelle ni observation ni réserve de sa
part.

> 36/558

A la majoriteé,
Contre : Mme Guibert, M. Lefebvre, M. Fabre, Mme Spicher-Bernier par mandat,
Abstention : M. Montrelay,

APPROUVE le compte administratif 2017 relatif au budget général de la Ville, lequel peut se résumer
selon le tableau suivant :

» Résultat de I’exercice 2017 : 4329 520,72 €
¥ Reste a réaliser 2017 : -3112707,58 €
> Résultat cumulé de ’exercice 2017 : 1216 813,14€

RECONNAIT la sincérité des restes a réaliser,
ARRETE les résultats définitifs tels qu’indiqués ci-dessus,
> 37/559

A la majorité,
Contre : M Fabre, Mme Spicher-Bernier par mandat,
Abstentions : Mme Guibert, M. Lefebvre, M. Montrelay,

CONSTATE un excédent de cléture de 6.074.771,36 € en section de fonctionnement et un déficit de
cléture de 1 745 250,64 € en section d’investissement sur I’exercice 2017.

CONSTATE en section d’investissement un reste a réaliser de dépenses de 3 762 391,51 €, et un reste
a réaliser de recettes de 649 683,93 € soit un solde des restes a réaliser de — 3 112 707,58 €.

CONSTATE en section d’investissement un besoin de financement de 4 857 958,22 €.

CONSTATE un disponible de 1 216 813,14 € en section de fonctionnement pour le budget
supplémentaire de I’exercice 2017.

AFFECTE ainsi le résultat 2017 au budget supplémentaire 2018 ajusté des inscriptions de la reprise
anticipée au budget primitif 2018 :

- un report du déficit de la section d’investissement de 1745 250,64 € 4 la nature 001 déja
inscrit au budget primitif 2018.

- un besoin de financement en investissement de 4 857 958,22 € a la nature 1068 afin de

combler le déficit d’investissement (aprés reprise des restes & réaliser) déja inscrit au budget
primitif 2018.

15



- un report d’excédent de la section de fonctionnement de 1216 813,14 € a la nature 002, déja
repris au budget primitif 2018 pour 1216 968,14 et 2 compléter de — 155,00 € en recette a la
nature 002 au budget supplémentaire 2018.

> 38/560

A I'unanimité,
Abstentions : Mme Guibert, M. Lefebvre, M. Fabre, Mme Spicher-Bernier par mandat, M.
Montrelay,

DECLARE que le compte de gestion pour l'exercice 2017 relatif au budget général de la Régie
municipale de transport dressé par le Receveur, visé et certifié conforme par I'ordonnateur, n'appelle ni
observation ni réserve de sa part.

> 39/561
A Punanimité,

Abstentions : Mme Guibert, M. Lefebvre, M. Fabre, Mme Spicher-Bernier par mandat, M.
Montrelay,

APPROUVE le compte administratif 2017 relatif au budget général de la Régie de transport, lequel
peut se résumer ainsi :

DEPENSES RECETIES SOLDE D'EXECUTION
REALISATIONS Section dexplofiation 3 48353177 |g 442 401,44 51 130.53
DE L'EXERCICE
{mandais et fiires} Section dinvestissement 4 5004345 |h 70 714.00 20 670.55
+ +
Report en section ¢ i 82 030.80
REPORTS dexpioitation (002) (si déficit) {si excédent)
DE LEXERCICE
N1 Report en section d i 52 542.98
dinvestissement {001} (s déficit) {si excedent)
DEPENSES RECETTES SOLDE D'EXECUTION
TOTAL 543 575.22 687 688.92 144 113.70
{réafisations 4 reporis) =ash+r+d =g+h4isf
Section d'explofiation e K
RESTES A REALISER
AREPORTER Section dinvestissement f i
EN N+t
TOTAL des restes 2 realiser
& reporter en N+t g4 =kH
DEPENSES RECETIES SOLDE D'EXECUTION
Section d'explofiation 4835311 534 431,94 4090097
Tarcte =gtk
RESULTAT Section dinvestissement 50 04345 153 256.98 183 21353
CUMULE =badit =h#}4]
TOTAL CUMULE 543 575.2 687 688.92 14 113,70
sathretdred SgHhti+jkal

e Résultat de cl6ture de ’exercice 2017 :
En Exploitation : 40 900,17 €
En Investissement: 103 213,53 €

16



CONSTATE, aussi bien pour la comptabilité principale que pour chacune des comptabilités annexes,
les identités de valeurs avec les indications du compte de gestion relatives au report 4 nouveau, au
résultat d'exploitation de I'exercice et au fonds de roulement du bilan d'entrée et du bilan de sortie, aux
debits et aux crédits portés a titre budgétaire aux différents comptes.

ARRETE les résultats définitifs tels que résumés ci-dessus.
> 40/562

A Punanimité,
Abstentions : M. Fabre, Mme Spicher-Bernier par mandat, M. Montrelay, Mme Guibert, M.
Lefebvre,

CONSTATE un excédent de cloture de 40 900,17 € en section d’exploitation et un excédent de cléture
de 103 213,53 € en section d’investissement sur I’exercice 2017.

CONSTATE un disponible de 40 900,17 € en section d’exploitation de I’exercice 2017 repris de fagon
anticipée au budget primitif 2018 a la nature 002 et un disponible de 103 213,53 € en section
d’investissement sur "exercice 2017 repris de fagon anticipée au budget primitif 2018 & la nature 001.

AFFECTE ainsi le résultat 2017 au budget supplémentaire 2018 sans nouvelle inscription :

> un report d’excédent de la section d’exploitation de 40.900,17 euros en section de recettes
d’exploitation & la nature 002 déja inscrit au budget primitif 2018

» un report d’excédent de la section d’investissement de 103 213,53 euros en section de recettes
d’investissement a la nature 001 déja inscrit au budget primitif 2018.

> 41/563

A la majorité,
Contre : Mme Guibert, M. Lefebvre,

Article 1 : Le Conseil municipal accorde sa garantie a hauteur de 100% pour le remboursement d’un
Prét d’un montant total de 4 007 000 euros souscrit par I'Emprunteur auprés de la Caisse des dépots et
consignations, selon les caractéristiques financiéres et aux charges et conditions du Contrat de Prét
N° 70734, constitué de 5 Lignes du Prét.

Ledit Contrat est joint en annexe et fait partie intégrante de la présente délibération.

Article 2 : La garantie est apportée aux conditions suivantes :

La garantie de la collectivité est accordée pour la durée totale du Prét et jusqu’au complet
remboursement de celui-ci et porte sur I’ensemble des sommes contractuellement dues par
I"Emprunteur dont il ne se serait pas acquitté a la date d’exigibilité.

Sur notification de I'impayé par lettre simple de la Caisse des dépéts et consignations, la
collectivité s’engage dans les meilleurs délais a se substituer a I'Emprunteur pour son paiement, en
renongant au bénéfice de discussion et sans jamais opposer le défaut de ressources nécessaires a ce
réglement.

Article 3 : Le Conseil s'engage pendant toute la durée du Prét a libérer, en cas de besoin, des ressources
suffisantes pour couvrir les charges du Prét.

Article 4 : Le Conseil autorise le Maire a signer tout document relatif a cette opération.

17



> 42/564

A la majorite,
Contre : Mme Guibert, M. Lefebvre

Article 1 : Le Conseil municipal accorde sa garantie a hauteur de 100% pour le remboursement d’un
Prét d’un montant total de 2 365 000 euros souscrit par I’Emprunteur auprés de la Caisse des dépots et
consignations, selon les caractéristiques financiéres et aux charges et conditions du Contrat de Prét
N© 73225, constitué de 4 Lignes du Prét.

Ledit Contrat est joint en annexe et fait partie intégrante de la présente délibération.

Article 2 : La garantie est apportée aux conditions suivantes :

La garantie de la collectivité est accordée pour la durée totale du Prét et jusqu’au complet
remboursement de celui-ci et porte sur I’ensemble des sommes contractuellement dues par
I’Emprunteur dont il ne se serait pas acquitté a la date d’exigibilité.

Sur notification de I'impayé par lettre simple de la Caisse des dépots et consignations, la
collectivité s’engage dans les meilleurs délais a se substituer & I’Emprunteur pour son paiement, en
renongant au bénéfice de discussion et sans jamais opposer le défaut de ressources nécessaires a ce
réglement.

Article 3 : Le Conseil s'engage pendant toute la durée du Prét a libérer, en cas de besoin, des ressources
suffisantes pour couvrir les charges du Prét.

Article 4 : Le Conseil autorise le Maire a signer tout document relatif & cette opération.
> 43/565

A la majorité,
Contre : Mme Guibert, M. Lefebvre

Article | : Le Conseil municipal accorde sa garantie a hauteur de 100% pour le remboursement d’un
Prét d’un montant total de 878 000 euros souscrit par ’Emprunteur auprés de la Caisse des dépbts et
consignations, selon les caractéristiques financiéres et aux charges et conditions du Contrat de Prét
N° 73226, constitué de 2 Lignes du Prét.

Ledit Contrat est joint en annexe et fait partie intégrante de la présente délibération.

Article 2 : La garantie est apportée aux conditions suivantes :

La garantie de la collectivité est accordée pour la durée totale du Prét et jusqu’au complet
remboursement de celui-ci et porte sur I’ensemble des sommes contractuellement dues par
I’Emprunteur dont il ne se serait pas acquitté a la date d’exigibilité.

Sur notification de I’impayé par lettre simple de la Caisse des dépots et consignations, la
collectivité s’engage dans les meilleurs délais a se substituer a I’Emprunteur pour son paiement, en
renongant au bénéfice de discussion et sans jamais opposer le défaut de ressources nécessaires a ce

réglement.

Article 3 : Le Conseil s'engage pendant toute la durée du Prét a libérer, en cas de besoin, des ressources
suffisantes pour couvrir les charges du Prét.

Article 4 : Le Conseil autorise le Maire a signer tout document relatif a cette opération.

18



VEUX
> 44/566

A la majorité,

Contre : M. Mehlhorn, Mme Achtergaele, Mme Gérard, M. Guetto, Mme Malguy, M. Jaugeas,
M. Beneteau, Mme Eugene, M. Flower, Mme Belliard, Mme Labbe, M. Henry, Mme Laigneau,
Mme Pinon-Chevallier par mandat, Mme Chevalier, Mme Choisnard, M. Bouzin par mandat,
Mme Cailleau, Mme Viezzi par mandat, Mme Desirée par mandat, Mme Ferreira, M. F roger,
M. Teillet, M. Cheronet par mandat, Mme Auffret, M. Guillard, M. Lefebvre,

Abstentions : M. Fabre, Mme Spicher-Bernier par mandat, M. Montrelay

REJETTE le veeu présenté par le groupe « Savigny, notre Ville ».
> 45/567
A I"'unanimité,

DECIDE, en accord avec les dépositaires, de reporter I’examen du veeu sur la situation des transports
en lle-de-France.

Fait 4 Savigny-sur-Orge le 26 mars 2018

19



